M.G.S. UNIVERSITY, BIKANER

SYLLABUS

SCHEME OF EXAMINATION AND COURSES OF STUDY

FACULTY OF ARTS

ECONOMICS

B.A. Part-I EXAMINATION 2019



B.A. Part-I

ECONOMICS

There shall be two papers and the maximum marks for each paper together with minimum marks required for a pass are shown against each paper separately.

Two papers	Min. Marks	Max. Marks
Paper I	36	100
Paper II	36	100

PAPER - I

MICRO ECONOMICS

Duration – 3hrs Max. Marks - 100

Note: The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 2 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 7 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 15 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

UNIT-I

Introduction

Definition, Nature and scope of economics, Basic economic problems, Function of an economic system, Economic theory method and methodology, Micro-Macro, Static and dynamic analysis, Technique of economic analysis, Concept of equilibrium.

UNIT-II

Consumer's Behaviour

Law of demand and supply, Elasticity of demand-price, income and cross elasticity, Utility- Cardinal and ordinal approaches- Indifference curve, consumer's equilibrium (Hicks), Giffin goods, Consumer's surplus.

UNIT-III

Theory of Production and Costs

Production function, Ratio and scale, law of variable proportions, Iso-quant, Expansion path, Ridge lines, Returns to scale, Economies of scale, Concepts of cost and revenue and their interrelation.

UNIT-IV

Market Structure (Commodity Pricing)

Market forms - Perfect and imperfect markets, Equilibrium of a firm and industry under Perfect competition, monopoly and price discrimination, Control of Monopoly Power, monopolistic competition.

UNIT - V

Factor Pricing

Marginal productivity theory of distribution, Theories of wage determination, Rent-Scarcity rent, Differential rent, Quasi rent, Classical and Keynesian theories of interest, Profit - Innovation, risk and uncertainty theories.

SUGGESTED BOOKS

- * Jain K.P. (1995) Modern Micro Economics, Ratan Publication Mandir, Agra
- * Nathuramka L.N. (new edition) Micro Economics, CBH Jaipur
- * Ahuja H.L., Advance Economic Theories, S.Chand and company, New Delhi
- * Barla C.S. ,Higher Micro Economics
- * Handerson, J. and R.E. Quandt (1980), Microeconomic Theory: A Mathematical Approach, McGraw Hill, New Delhi
- * Koutsoyiannis, A. (1990), Modern Microeconomics, Macmillan.
- * Samulson, P.A. and W.D. Nordhaus (1996), Economics, Tata McGraw Hill, New Delhi.
- * Stonier, A.W. and D.C. Hague (1972), A Textbook of Economic Theory,

बी.ए. पार्ट-1

अर्थशास्त्र

विषय में दो प्रश्न पत्र होंगे और प्रत्येक प्रश्न पत्र के लिए अधिकतम अंक व न्यूनतम उत्तीर्णांक प्रत्येक प्रश्न पत्र के साथ पृथक से दर्शाये गए हैं —

दो प्रश्न पत्र		न्यूनतम उत्तीर्णांक	अधिकतम अंक
		72	200
प्रश्न पत्र–1	3 घंटे समयावधि	36	100
प्रश्न पत्र—2	3 घंटे समयावधि	36	100

प्रश्न पत्र-1 : व्यष्टि अर्थषास्त्र

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंकों के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

इकाई-1

प्रस्तावना

अर्थशास्त्र की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र, मूल आर्थिक समस्याएं, एक आर्थिक प्रणाली के कार्य, आर्थिक सिद्धांत, रीति एवं रीति विधान, समष्टी—व्यष्टी, स्थैतिक—गतिक विश्लेषण, आर्थिक विश्लेषण की तकनीकें, साम्य का विचार।

इकाई-2

उपभोक्ता का व्यवहार

मांग एवं पूर्ति के नियम, मांग की लोच — कीमत, आय एवं तिरछी लोच, उपयोगिता — गणनावाचक एवं क्रमवाचक दृष्टिकोण, उदासीनता वक्र, उपभोक्ता का संतुलन (हिक्स), गिफिन वस्तुंए, उपभोक्ता की बचत।

इकाई-3

उत्पादन एवं लागत सिद्धांत

उत्पादन फलन, अनुपात एवं पैमाना, परिवर्तन अनुपातों का नियम, समुत्पित वक्र, विस्तार पथ, परिधि रेखाएं, पैमाने के प्रतिफल, पैमाने की मितव्ययतायें, लागत आगम की विभिन्न अवधारणायें एवं परस्पर सम्बंध।

इकाई-4

बाजार प्रारूप (वस्तु कीमत निर्धारण)

बाजार का रूप — पूर्ण एवं अपूर्ण प्रतियोगिता बाजार, फर्म व उद्योग का संतुलन—पूर्ण प्रतियोगिता, एकाधिकार एवं कीमत विभेद, एकाधिकार का नियंत्रण, एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता

इकाई— 5

साधन कीमत निर्धारण

वितरण का सीमांत उत्पादकता का सिद्धांत, मजदूरी निर्धारण के सिद्धांत, लगान—दुर्लभता लगान, विभेदित लगान, आभास लगान, ब्याज—कीन्स एवं कलासिकल ब्याज सिद्धांत, लाभ—अभिनव परिवर्तन, जोखिम एवं अनिश्चितता के सिद्धांत।

PAPER – II ECONOMY OF RAJASTHAN

Duration – 3hrs Max. Marks - 100

Note: The question paper shall contain three sections. Section-A shall contain 10 questions two from each unit of 2 marks each. The candidate is required to answer all the questions. The answer should not exceed 50 words. Section-B shall contain 5 questions one from each unit with internal choice. Each question shall be of 7 marks. The answers should not exceed 200 words. The candidate is required to answer all the questions. Section-C shall contain 5 questions of 15 marks each, one from each unit. The candidate is required to answer any three questions. The answer shall not exceed 500 words.

UNIT I: DEMOGRAPHY

Position of Rajasthan in Indian economy-Area, Population, Agriculture, Industry and Infrastructure, Economic Growth. Population of Rajasthan- Population size and growth. District-wise distribution of rural and urban population, occupational structure and human resources development (Literacy, health and nutrition indicators), Problem of poverty and unemployment.

UNIT II: NATURAL RESOURCES

Natural resource endowments; land, water, livestock, forests and minerals; state domestic products and its trends. Environmental pollution and the problems of sustainable development.

Unit-III: AGRICULTURE

Agriculture land utilization, Major crops and cropping pattern. Land Reforms- Rajasthan Tenency Act, ceiling of land and distribution of land, Green Revolution, Agriculture Marketing. Animal husbandry- Importance of livestock, dairy development programme, Problems of sheep and goat husbandry. Irrigation and power infrastructure in the state.

Unit-IV: INDUSTRY

Industrial development in the state during Five Year Plans. Regional variation in industrial development, Cottage Industry, Small scale Industries and Handicrafts. Industrial policy. Role of RFC, RSMDC and RIICO in the industrial development of Rajasthan.

Unit-V: DEVELOPMENT PROGRAMMES

Tourism development in Rajasthan, Special Area Development Programmes (DPAP), Desert Development, Tribal Area Development and Aravallies development programme, Rural Development Planning in the state- Objectives and achievements. Constraints in the economic development of Rajasthan.

SUGGESTED BOOKS

- * Nathuramka L.N. Economy of Rajasthan
- * Sharma O.P. Economy of Rajasthan
- * Pangaria Economy of Rajasthan
- * Ojha B.L.- Economy of Rajasthan
- Economic Survey of Rajasthan

प्रश्न पत्र-2: राजस्थान की अर्थव्यवस्था

समयावधि : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न पत्र के कुल तीन खण्ड होंगे। खण्ड 'अ' में प्रत्येक इकाई से 2 अंकों के 2 प्रश्न, कुल 10 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—ब में प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न आंतरिक विकल्प सिहत कुल 5 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का होगा। परीक्षार्थी के लिए सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 शब्दों से अधिक नहीं होगी। खण्ड—स में प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का 1 प्रश्न, कुल 5 प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक खण्ड की शब्द सीमा 500 शब्दों से अधिक नहीं होगी।

डकाई-1

जनसंख्या प्रारूप

भारतीय अर्थव्यवस्था में राजस्थान की स्थिति — क्षेत्र, जनसंख्या, कृषि, उद्योग, आधारभूत संरचना एवं आर्थिक विकास। राजस्थान की जनसंख्या : जनसंख्या का आकार एवं वृद्धि, ग्रामीण व शहरी जनसंख्या का जिलानुसार वितरण, व्यावसायिक संरचना, मानव संसाधन विकास (शिक्षा, स्वास्थ्य एवं पौषणिक सूचक), गरीब व बेराजगारी की समस्या।

इकाई-2

प्राकृतिक संसाधन

प्राकृतिक संसाधन निधि — भूमि, जल, पशुधन, वन एवं खनिज। राज्य घरेलू उत्पाद एवं उसकी प्रवृत्तियां, पर्यावरणीय प्रदूषण एवं सम्पोषणीय विकास।

इकाई-3

कृषि

कृषि भू—उपयोग, प्रमुख फसलों तथा फसल प्रारूप। भूमि सुधार — राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, भू—सीलिंग एवं भूमि वितरण, हरित क्रांति और कृषि विपणन। पशुपालन — पशुधन का महत्व, डेयरी विकास कार्यक्रम, भेड़ व बकरी पालन की समस्या। राज्य में सिंचाई एवं शक्ति आधारभूत संरचना।

इकाई–4

उद्योग

पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान राज्य का औद्योगिक विकास। औद्योगिक विकास में क्षेत्रीय विषमताएं, कुटीर उद्योग, लघु उद्योग एवं हस्तकलाएं। औद्योगिक नीति, राजस्थान के औद्योगिक विकास में राजस्थान वित निगम, राजस्थान राज्य खनिज विकास निगम तथा रीकों की भूमिका।

इकाई-5

विकास कार्यक्रम

राजस्थान में पर्यटन विकास, विशिष्ट क्षेत्रीय विकास कार्यक्रम — सूखा संभाव्य क्षेत्र विकास कार्यक्रम, मरू विकास, जनजातीय क्षेत्र विकास, अरावली विकास कार्यक्रम, राज्य में एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम — उद्देश्य एवं उपलब्धियां, राजस्थान के आर्थिक विकास में बाधक तत्व।